CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO CEE Nº. 770/89 - PROC. SE Nº. 5096/89

INTERESSADO  : RODRIGO BERGAMASCO BOTTURA
ASSUNTO      : Convalidação de atos escolares – matrícula na 1ª série
do 1º grau sem idade legal.

RELATORA     : Consª Stella Marques Nunes

PARECER CEE Nº. 958/89                     APROVADO EM 13/09/1989.

Conselho Pleno

1.
HISTÓRICO

                A direção da EEPG "José Alvim", de Atibaia, requer ao Senhor Presidente do Conselho Estadual de Educação a convalidação da
matrícula de Rodrigo Bergamasco Bottura, no 1º ano do Ciclo Básico, efetuada em 1986, naquela escola.
               O aluno em questão é filho do diretor daquela unidade escolar e foi matriculado, ilegalmente, em 1986, com seis anos de idade, pois nasceu a sete de setembro de 1980.

Não foram tomadas as devidas providências à época certa, isto é, não foram obedecidos os termos da Del. CEE nº. 13/84.

Rodrigo freqüentou os 2 anos do Ciclo Básico e, em
1987,  foi avaliado e promovido à 3ª série do 1º grau que cursou com ótimo resultado, em 1988, sendo promovido à 4ª série que freqüenta este ano de 1989, com bom rendimento.

Os autos vieram a este Colegiado instruídos com os seguintes documentos:

· requerimento do diretor da escola, certidão de nascimento (xerox), histórico escolar e as declarações das professoras do 1º e 2º ano do Ciclo Básico bem como das 3ª e 4ª séries, ficha descritiva do rendimento do aluno no Ciclo Básico nos 2 anos (de fls. 8 a 11 do Processo DRE/C);

· avaliações do Ciclo Básico (de fls. 41 a 52 do
Processo apenso);

· declaração da supervisora de ensino da DE de Bragança Paulista.

2.
APRECIAÇÃO
Trata-se de mais um caso de aluno matriculado no 1º
ano do 1º grau (Ciclo Básico), sem ter a idade legal.

 PROCESSO CEE Nº 770/89
PARECER CEE Nº  958/89

A Supervisora da escola afirma que o aluno atendeu as determinações da Deliberação CEE nº 14/86, isto é, cumpriu dois anos
do Ciclo Básico e que "pedagogicamente sua vida escolar transcorre normalmente, apesar do problema de defasagem de idade..." As professoras
do Ciclo Básico e da 3ª série também opinaram sobre o rendimento do
aluno, no decorrer dos anos de 1986, 1987 e 1988, julgando-o satisfatório.

O fato a estranhar é que o aluno é filho do Diretor
da Escola o qual não pode alegar desconhecimento do conteúdo da Del.
CEE nº 13/84, que determina os procedimentos para regularizar matrículas como esta, em que e antecipado o início da escolaridade de crianças desde que exista vaga, após atendidas todas as solicitações de, alunos com sete anos de idade.

Este Conselho, considerando os prejuízos psicológicos
que uma ação mais drástica pode causar à criança; considerando a situação consumada que lhe é apresentada; e, considerando, ainda, as provas enviadas e pareceres das autoridades preopinantes, tem convalidado a matrícula de alunos, na série inicial do 1º grau, não deixando,
porém, de advertir a direção da Unidade Escolar pelo ato irregular e
alertar a Delegacia de Ensino pela demora em detectar a falha.

3. CONCLUSÃO
I

Convalida-se a matrícula de RODRIGO BERGAMASCO BOTTURA, na 1ª série do 1º grau, em 1986, na EEPG "José Alvim", de Atibaia, DE de Bragança Paulista, DRE - Campinas, SP, bem como seus atos escolares posteriormente praticados.

Adverte-se a direção da EEPG “José Alvim” pela irregularidade praticada.

Cópia deste Parecer deve ser enviada à Secretaria de
Estado da Educação.

                         São Paulo 25 de julho de 1989.

                        a) Consª Stella Marques Nunes
                                      Relatora

PROCESSO CEE Nº 770/89                                 PARECER 958/89

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO
O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do Ensino do Primeiro Grau, nos
termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale" em 13 de setembro de 1989.

a) Consº Francisco Aparecido Cordão
Presidente